
Ｑ１　今回のイベントを何で知りましたか。（一部複数回答あり）

　　　1.県のたより　　2.チラシ　　3.県のホームページ　　4.広報さがみはら
　　　5.流域協議会会員から　　6.所属する団体を通じて　　7.知人から　　8.その他　

1  21人
2  27人
3  8人
4  18人
5  18人
6  28人
7  19人
8  11人

回答なし  人
回答数合計  150人

Ｑ２　今回のイベントはいかがでしたか。（一部複数回答あり）

　　　1.良かった　　2.ふつう　　3.改善が必要

1  78人
2  35人
3  21人

回答なし  11人
回答数合計  145人

Ｑ３　今回のイベントで良かった内容はどれですか。（複数回答可）

　　　1.養老孟司氏の講演　　2.カワラノギクの保全活動報告　　3.パネルディスカッション

1  88人
2  57人
3  31人

回答なし  17人
回答数合計  193人

平成24年度桂川・相模川流域協議会流域シンポジウム／

水源環境保全・再生かながわ県民フォーラム

アンケート集計結果

今後の取組の参考とするため、フォーラムに参加いただいた方々にアンケート調査を実施し
たところ、多数のご回答をいただきました。集計結果は次のとおりです。

○　回収したアンケート総数…137枚
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Ｑ４　養老孟司氏の講演「生物多様性について」の感想をお聞かせください。

感想有り  91人
回答なし  46人
回答数合計  137人

Ｑ５　「カワラノギクの保全活動報告」の中で特に興味を持った内容は何ですか。（複数回答可）

　　　　1.映像記録「カワラノギクを訪ねて」　　2.講演「カワラノギクの保全活動について」
　　　　3.各団体の活動紹介及び課題提案

1  61人
2  65人
3  51人

回答なし  28人
回答数合計  205人

Ｑ６　「カワラノギクの保全活動報告」を聞いて、意識や考え方が変わった点はありましたか。
　　　（一部複数回答あり）

　　　　1.河原の生態系保存の大切さ　　2.自然環境保全の大切さ
　　　　3.川づくりへの参加意識　　　　4.その他

1  66人
2  55人
3  18人
4  21人

回答なし  25人
回答数合計  185人
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1,  66人, 36% 
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人, 13% 



Ｑ７　相模川は、山梨県では「桂川」と呼ばれ、その源流は、山梨県の山中湖にあることを
　　　知っていましたか。

　　　1.以前から知っていた　　2.今回初めて知った

1  95人
2  37人

回答なし  5人
回答数合計  137人

Ｑ８　相模川水系の相模ダム、城山ダム、宮が瀬ダムの3つの水源の集水域（降った雨が川に

　　　1.以前から知っていた　　2.今回初めて知った

1  69人
2  62人

回答なし  6人
回答数合計  137人

Ｑ９　「水源環境保全税」を、以前から知っていましたか。

　　　1.以前から知っていた　　2.今回初めて知った

1  81人
2  50人

回答なし  6人
回答数合計  137人

　　　流れ込む地域）の約8割は、山梨県内にあることを知っていましたか。

1,  95人, 69% 

2,  37人, 27% 

回答なし,  5人, 

4% 

1,  69人, 50% 2,  62人, 45% 

回答なし,  6

人, 5% 

1,  81人, 59% 
2,  50人, 37% 

回答なし,  6

人, 4% 



Ｑ１０　今年度から、神奈川県民から頂いた「水源環境保全税」を活用して、山梨県と共同して山梨県
　　　　内の森林整備や桂川清流センターで生活排水対策に取り組むことを知っていましたか。

　　　　1.以前から知っていた　　2.今回初めて知った

1  50人
2  77人

回答なし  10人
回答数合計  137人

Ｑ１１　「水源環境保全税」が、山梨県内の森林整備や桂川清流センターでの生活排水対策に
　　　　活用されることについて、どう思いますか。（一部複数回答あり）

　　　　　1.さらに拡充すべき　　2.この事業規模で十分　　3.事業を縮小すべき　　4.その他

1  80人
2  35人
3  2人
4  23人

回答なし  8人
回答数合計  148人

Ｑ１２　「水源環境保全税」を活用した水源保全・再生の取組は今後どうしていくべきだと思いますか
　　　　思いますか。

　　　　　1.さらに拡充すべき　　2.現状維持　　3.縮小すべき　　4.廃止すべき
　　　　　5.その他

1  80人
2  31人
3  1人
4  1人
5  20人

回答なし  13人
回答数合計  146人
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1,  50人, 37% 

2,  77人, 56% 
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Ｑ１３　今回のイベントを通じて水源環境保全・再生の取組に興味・関心がわきましたか。　

　　　　　1.わいた　　2.わかなかった　　3.その他

1  115人
2  9人
3  7人

回答なし  12人
回答数合計  143人

Ｑ１４　桂川・相模川流域協議会についてのご意見、ご感想等がありましたら、お聞かせください。　
　　　　

意見、感想
有り

 58人

回答なし  79人
回答数合計  137人

Ｑ１5　水源環境保全・再生の取組に関してご意見、ご感想等がありましたら、お聞かせください。　
　　　　

意見、感想
有り

 19人

回答を希望
する

 15人

回答なし  103人
回答数合計  137人

意見、感想有

り,  19人, 14% 

回答を希望す
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回答なし,  103
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1,  115人, 81% 

2,  9人, 6% 

3,  7人, 5% 

回答なし,  12

人, 8% 

意見、感想

有り,  58人, 

42% 回答なし,  79
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